Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi 1 Komunés Rahovec

Opiting Skupstinn Rahovac/MfT iy of Ralov'e ' |
('"j RETUBLIRA T RCEOVES, RITURLIKA KOSOVO REIUBLIC OF koqm'o@!

%‘} ROMITSA RAITOVECOPSTINA ORAHOVAGMUNICIPALITY PARDVIL X
e S

TARRE I TR L P TE N R it sl 1 T Ead oot T ST Tt

Njéssia Nr./Br./No 02{Kabincti § Kryetarit1d Komunis)
h'r.JBr.an.Zf 1 i 2_,,_Nr. i fag/Br.sr/No.pi

DatyDatun/Date /g 6 f'f/ / 2 Z
BAYOVEC IORAHOVAC

PROCESVERBAL I KONSULTIMIT PUBLIK PER PROJEKT-PLANIN E VLERESIMIT TE
RREZIKUT PER TERRITORIN E KOMUNE SE RAHOVECIT

INFORMATE RRETH NJOFTIMIT

]

Duke duke u bazuar né Ligjin numer 03/L-040 per Veteqevensjen Lokale, Statutin e Komunes s¢
Rahovecit Nr.1005 1 datés 29.03.2017 dhe Nenit 6 pika 1.1 t¢ Udhézimit Administradv (MAPL)
Nr.06/2018 pér Standardet Minimale t¢ Konsultimit Publik né Komuna, Zyra per Informim né

bashkepunim me Sckretariné e Kuvendit I omunal t& Rahovecir, bén njoftimin pétr:

KONSULTIM PUBLIK
Pér Projekt-Planin ¢ vlerésimit té trezikut pér territorin ¢ Komunés sé Rahovecit

Me 07.10.2022, éshté publikuar njoftimi pér mbajtjen e konsultmit pér Projekt-Planin e vlerésimit
1€ rrezikut pér territorin e Komunés s¢ Rahovecit, Njoftimi éshté publikuar ne uebfagen zyrtare

té Komunés, facebookun e komunés dhe Platformén ¢ Konsultimeve Publike. Né t€ njejten dite jane

njoftuar pérmes emailit drejtorét e shkollave dhe pérfagésuesit e OJQ-ve qé veprojné né territorin e
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komunés sé Rahovecit, ndérsa pérmes rrjetit social viber jané njoftuar kryetaret e fshatrave-lagjeve te

komunés dhe pérfagésuesit ¢ OJQ-ve.

1. Publikimi né uebfaqe:
content/uploads/sites /23/2022/10/NIOFTIM-PER-KONSULTIM-PUBLIK-PER-
PROJEKT-PLANIN-E-VLERESIMIT-TE-RREZINUT-PER-TEERRITORIN-EE:
KOMUNES-SE-RAHOVECIT.pdf

Publikimi facebook:
https:/ /www.facebook.com /rahoveckomuna/posts /pfbid02NVh9iLy3TRCKxsYiNVimLy8

mDYc215GtUkNyjol WyxK3hNgxK2iJwZ3 37 |
2

3. Publikimi né Platformén e Konsuldmeve Publike:  hrtps://konsultimet.cks-
gov.net/Storage/Consultations/ 14-27-02-07102022/NJOFTIM-PER-KONSULTIM-
PUBLIK-PER-PROJEKT-PLANIN-E-VLERESIMIT-TE-RREZINUT-PER-
TERRITORIN-E-KOMUNIES-SE-RAHOVECIT pdf

Me 21.10.2022, né uebfaqe zyrtare dhe né facebukun ¢ komunes, ¢shté publikuar nkujtimi i njofrimic
pér mbajtjen ¢ konsulamit publik, n¢ té njéjrén dit¢ permes emailir rikujaimi 1 njofdmit u esheé dérguar,
drejtoréve té shkollave, O)Q-ve sportive dhe OJQ-ve kulturore. Rikujiimi i njoftimit OJQ-ve sporave,
O] Q-ve kulturore dhe kryetaréve t¢ késhillave e fshatrave dhe lagjeve u ésheé dérguar edhe pérmes

rrjett social viber.
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KONSULTIMI PUBLIK

Meé date; 21.10.2022 mbahet konsuldmi publik ne sallén e Kuvendit Komunal. Té pranishém kane
qené zyrtaré komunal, kryetarét e keshillave te fshatrave, drejtoré te shkollave, perfagesues te OJQ-

ve, deshmi jane listat e nenshkrimeve.

Lajmin pér mbajyjen ¢ konsulomit mund t¢ gjeni t¢ publikuar n¢ vegezen: hops:/ /kkorks-

lanin-e-vleresimit-te-rrezikue-ne-komunen-

Konsultimi publik filloi né orén 10:00.
Konsultimin e shpalli t¢ hapur Pérparim Krasniqi-Drejtor i Shérbimeve Publike.

Pérparim Krasniqi- Pérshendetje 1é gjithéve, miré se keni ardhé, sot para jush do té prezentojme
dokumentin pér planin e rrezikut né Komunen e

Rahovecir.

Vleresimu i rezikut nga fatkeqésité natyrore éshté née dy
permbajtje, pjesa e pare éshté profili I komunés pra
demografia, ndérsa pjesa tjetér éshté rrezikshméra.Me
vendim te Kryetarit t¢ Komunés éshté formuar njé Grup

Punues prej 29 aneraresh dhe nje ekspert 1 jashtém qe jane

marr¢ me digjitalizimin ¢ hartave, pér finalizimin e
dokumentit ne kemi punu gjaté tére vitt per shkak se duhet té marrim edhe njé pélgim nga Agjencia
¢ Menaxhimit Emergjent.Infrastruktura ligjore, jane t€ prezantuara tri harta té cilat pérfshijné pjesen e
territorit té KKomunés sé Rahovecit, pjesa ku percakron vendbanimet e komunés soné e cila pércakton

lartésiné mbidetare dhe Rrjeti Hidrografik 1 mrjedt te burimeve alternative dhe bunmeve natyrore qe
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ka komuna joné. Tek pjesa e demografisé, bazuar né statistikat e fundit 2021 Komuna e Rahovecit ka
gjithsej 55 391 banoré. Krahasuar me vitin 2011 ka njé rénie 1€ popullates pér 817 banoré mé pak.

Shtrirja e popullatés né komuné éshté mé shumé né zoné rurale sesa urbane,

Dhe sipas statistikave rreth 30% té popullatés jetojné né zonen urbane ndérsa 70% jerojné né zonat
rurale.
Ne kemi punuar edhe skenaret e mundshme qé pércakton ky plan, tek zjarret pyjore si shembull:

e Frekuenca e ndodhjes,

o Nadhésia e mundshme,

® Lloji i skenarit,

e Ndikimi

Né kété plan jané té€ pércakrara shkaku dhe shkakrari 1 shpérthimeve te zjarrit, zonat qé kané gjasa te
goditen mé sé shumti, indikatorét tregues, reagimi dhe rimékémbja.

Kapacitetet shéndetésore té Komunés sé Rahovecit pérfshiiné detyrat ¢ ckipeve pér shérbime
mjekésore né situata emergjente, shembull rreziget nga epidemité dhe pandemité

Skenati nga Sherbimet Publike lidhur me té reshurat e dendura té déborés dhe ngricave. Gjatésia e
rrugéve mé € rrezikuara nga ngricat dhe bora éshté 50.4 km. Rruga rajonale Rahovec-Malishevé éshté
rrugé me rrezikshmén mé té larté gjaté sezonés dimérore dhe kemi veshdrsi gjithmoné né qarkullim
té automjeteve, gjaté rekomandimeve dhe skenant qe ka pergadit drejtoria pér Shérbime Publike
planifikohet pérmes Ministrisé né té ardhmen qé kjo rruge me u shtu edhe me njé korsi tjetér gé te
evitojmé kété problem.Rreziget nga fatkegésité natyrore ku rastin konkret ¢ kemi edhe vershimer e
fundit qé kané ndodhé, ne kemi digjitalizu dhe pérmes hartes komplet zonat té cilat vérshohen mé sé¢
shumd té cilat jané zona e Fortesés, Krushé e Madhe, pjesa e Gradishit ku si faktor éshté Drini.

Si masé parandaluese nga vérshimet, Grupi Punues pér hartimin e dokumentit té vlerésimit te

rrezikshmérsé rekomandon kéto masa parandaluese:
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-Té béhet pastrimi dhe rregullimi i shtratit té lumit Drini i Bardhé nga Kramaviku den né Krushé te
Madhe si dhe rregullimin e shtretérve té disa pérrockave té cilar jané té degraduara nga materiale
inerte;

- Té béhet pastrimi, zgjérimi dhe thellimi i sheradt & lumit Duhllo, rregullimi i argjinaturave dhe
kanaleve kulluese , me géllim té zvogélimit ¢ rreziqeve nga vérshimi né mes té qytetit, po ashtu dhe
vazhdimi i rregullimit t&€ lumit Duhllo né dalje t€ qytetit.

-Inspektorati komunal duhet t¢ ndérmarré masat e nevojshme per inspektimin dhe rrtjen e
kontrollimit té mirémbajtjes sé argjinaturave dhe kanaleve kulluese nga bujqit ¢ papérgjegjshém né
tokat bujgésore pérgjaté lumit, e né veqanti pengimin e ndértimeve dhe veprimeve pa planifikim
dhe leje urbane gé mund ta rrisin rrezikun nga vérshimet.

-T¢é ndalohet ndérhyrja ¢ pa autorizuar dhe denigruese (ndryshim 1 rrjedhés) e lumenjéve né
Komunén e Rahovecit qé mund té cojné deri né rritjen e rrezigeve nga vérshimet,

- Té hartohen programe dhe projekte konkrete vetédijésuese té popullatés si dhe ndérmarrja e masave
ligiore ndaj té gjithé atyre keqbérésve té cilét hedhin mbeturina né vende t€ palejuara

Pér shkak té materalit voluminoz, ju rekomandoj qé planin t’a gjeni ne faqen zyrtare té komunés dhe

mé pas komentet dhe sugjerimet tuaja t't adresoni tek ne.

Neése dikush ka per te dhene ndonje koment rreth Planit. .
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Elmi Popaj, fihati Fortesé: Pershendetje e
gjitheve, 1 nderuar drejtor ju veg se e dini qe
ne si fshat jemi té atakuar me vérshime, nuk
e di 2 po behet mjaftueshem sepse lumi jone
ka 10 vite ge eshte duke u trajtuar dhe ne nuk
jemi te kenaqur me veprimet gé jané marre

der tash, lumu nuk eshte pastruar gje qe béne

penges lévizjen e ujit, pastaj uji del prej
shrratit. Démet veg se jane te evidentuara si né bujqesi si né amviseri.Po e shpreh edhe njé shqetésim

tjeter sa 1 perket genve endacak sepse eshre rrezik per nxénésit.

Teki Mustafa, Ralorec: Ju pershendes gjithe té pranishmit, kisha nje pyetje, sa ka mundési me u

riakuvizu puntet kunder bresheérit sepse para luftes kané qene diku 17 punte né Komunén tone.

Nysrete Sokoli: Uné deshta te informohem pér banesat kolektive, sepse nuk ka interesim té mbrojtjes
sé atyre banoreve aspak, as hidrante nuk ka. Para 2 muje jeni ne dijeni qé ka pas njé rast me bombole
gazi dhe jané djegé rénde dy persona. Tek disa banesa qysh né kohé té luftes kur xhamat jané shpu

dhe gjithmoné rrjedh uje, kerkoj qé té ndermerrmi digka urgjenush.

Artan Asllani: Pérshéndetje pér té gjithé, e pérgézojé dejroriné pérkatése dhe anétarct pér hartimin e
kétj plani.Ajo g¢ mua mé interesojé né kété debat me ngre si shqetésim, a eshte e planifikuar ne kete
dokument qé e ndalon ndértimin dhe uzurpimin sidomos né pjesét ku jane vijat e perroskave ge jane
pjesé e departamentit té ujrave dhe jemi vazhdimisht kritikues ndaj fatkeqsive natyrore dhe asnjeheré
fatkeqsité njerézore. Né vérshimet e fundit kam qené kryesues i komisionit pér vlerésimin e demeve
né ekonomité familjare dhe dua té idhem edhe né fshatin Drenoc, éshte hera e pare qé ka pas deme
mé té médha né rastet e fatkegsive natyrore né bazé té njé analize éshte uzurpimi qe eshte bére apo

ndértimi i departamentit t€ ujrave. Njé tjetér shqetésim nga ana e banoréve se ne keté dokument a
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gshté e planifikuar a po merret pelgimi prej anés sé komunés apo insdtucioneve mé larteé nga kompanit
P peiqimi p &

qé merren me kabllovik.

Muharrem Morina: Pérshéndege drejtor, dhe gjithé € pranishmit, ju pérgezoj pér planin e rrezikut,
jam i interesuar té di pér zjarrfikésit, a jané té planifikuar né kété plan pikat ku zjarrfikésit munden me

u furnizu me ujé dhe ¢ evitojné njé problem mé shpejt.

Pérparim Krasniqi, drejtor i sherbimeve publike : Sa i pérket ¢éshtjes s¢ lumit ne Fortesé, tek reshjet e
fundit njé pjesé t& intervenimir e kemi béré me FSK-né, pjesa tjetér éshte pergjegjési e Komuneés té
cilén e kemi té kntraktuar. Komuna e Rahovecit i ka gjithésej 90 kilometra né zonat administrative
pérroska dhe lumenyj, prej tyre me 50.5 kilometra jané me rrezikshméri té larte t€ vérshimeve, né kuader
té késaj 20 kilometra jané t& pérfshira né kontrata né trajtim, késhtugé Komuna e Rahovecit pritet g€
eshe 24 km tjer qé jané me rrezikshméri pér vérshime té mundshme gjate viteve né vazhdim ¢’i trajtojé
me urgjenc. Ne po béjmé pérgaditje né bazé té kétj plani i kemi té specifikuara se ku duhet té béjme
ndérhyrje emergjente né pikat ku jané ¢ ngulfatura. Fatkeqsisht, fakton njeri eshté shkakeari kryesor
sic éshté rasti tck mbeturinat ¢ ngurta gé hidhen kudo né lumenj, ndérdmet pa leje, dhe po shpresojmé
q¢ permes kédj plani té eliminohen kéto problem. Sa i pérket qenve endacak, Agjencioni veterinar e
kané né menaxhim pérmes kompanive g€ i trajton kéto probleme ne bazé € ligjit pér mbrojtje té

kafshéve.

Pikat kundér bresheérit, me lig) nuk lejohet pér shkak té sistemnit kunder ajror. Te banesat kolektve, ne

kete plan e kemi te pércaktuar edhe vendosjen e hidranteve dhe jemi ne hulumtim te banesave.

Komuna e Rahovecit duhet t'i keté 41 zjarrfikés, por ne i kemi 18, eshte perzirje e kompetencave nga
niveli nacional, po shpresojm q¢ né vidn 2023 1€ rregullohet kjo qeshtje dhe te definohet se ne kuader

t¢ kujt do té jené zjarrfikesit.

=]



PROCESVERBAL [ KONSULTIMIT PUBLIK PER PROJEKT-PLANIN E VLERESIMIT TE
RREZIrRUT PER TERRITGRIN E KO

-
EY

IUNES SE RAMOGYECIT




